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•umerata % odnoszeniem do domu I 
przesyłką pocztową 

na 1 mleslqc Ak. 7; na 2 miesiąc* Mk. 13, na 
3 agleslące Mk. 18, na 6 miesięcy Mk. 35, na 

i 12 miesięcy Mk. 70. 

C e n a o g l o a z e ń : 
1 wiersz petitu lub jego miejsce: przed tek
stem Mk. 2. za tekstem Mk. 1. w tekście Mk.4. 

Ogłoszenia drobne: 25 fen. od wyrazu. 
O poszukiwaniu pra»:y 10 fen. od wyrn/' i 
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Ostatnie przedśmier
tne ,i nieśmiertelne 

. dzieło 

Jołstoja ! 
W ro l i Księcia 
fcaaackiego 

OJCIEC SERGJUSZ 
Dramat w 7 cz. i prologiem i epilogem wytwórni Jermoliewa. 

W wykonaniu najlepszych artystów Teatru Stanisławskiego w Moskwie, pod kierunkiem reżysera I, P r 0 t ć ł Ź ć ł n 0 W 3 i 

J. MOŻUCHIN W roli kochanki 
Mikołaja I G. LISENKO 

Początek o g. 5, 6.30. 8 t 9.30 wlecz. 
Ceny miejsc na ten obraz podwyższone, jaknastęp.: Do g. 6.30 III m.—5 Mr. I i 11—6 M. Krzesła w'loży 
boczne—8 M. środkowe—10 M. Od g. 630 w III miejsce—6 M. II I 1—7 M. Krzesło w loży boczne—10M. 

w loży środkowej—12 Mr. ' 
=f 

Sprzidaż trunków monopolowych. 
wyrabow wodc*anych, oraz róż

nych win i koniaków 

A WttWRŻECKrY 
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Choroby skórne, weneryczae 
i meczopłciowe 

ad 3—8 (od 3—* dla pań) 
ra 1 (róg Lipowej) naprze

ciwko Soboru. 

Palma oierzadeot stoi. 
(Z „Nowin Codz.") 

Hic wszystkie przysłowia są 
prawdziwe. .Mądry Polak po szko-
Izie" jest jednem z najbardziej zna-
•ycn, ale sprawdzić sic nie chce. 
Straeiliśrriy niepodległość stopięćdzie-
Słąt lat tema, bo nie amieliSmy go
spodarować, bo wierzyliśmy, że 
„Polska nierządem stoi": Doświad-
taenie to straszne dfagiej niewoli 
•ifjcego 'nas nie naaczyio. Dzisiaj 
ŚBOWU Polska stoi wysiłkiem posz
czególnych ładzi, bitne) ormją i... 
powalonymi przeciwnikami czy są
siadami. Ałe wewnątrz nierząd, 
•orcholsłwo, nadążycie, tak jnkgdy-
tj rzeszywiścle nikt w tym krają 
% tej szkody, jaka. była strata wol-
aaścl, naaki żadnej nie wyciągnął, 

Wydaje się, źe dzisiai wszyscy w 
Palscc rozumieją, źe jest bardzo 
l ic. Zewsząd głosy: .dajcie nam 
Silny rząd, dajcie nam porządek, 
•icch wreszcie ktoś tym z natary 
bogatym krajem zacznie gospodaro
wać". Ale ten sam nastrój istniał 
E najsmutniejszych czasów naszej 

zedrozbiorowej historjl, tak samo 
Izie wiedzieli, że jest źle, źe 

Rzeczpospolita chyli się ka apodko-
•1.—i tak samo bezradnie przypa
trywali się, jak szlacheckie sejmy 
łooęły w Intrygach osobistych, am
bicjach chorobliwych, kłótniach i 
Waśniach. Były one zaport) dla 
•czelkich wysiłków, ład i pórząded 
•wjących :na cela; widziały tylko 
Jedną kastę, jeden stan ówczas 
nudzący, nic umiały się nigdy wybić 
4« zrozumienia interesów państwa. 

Dzisiaj znowa „Polska nierządem 
. s t«r . Nietylko dlatego, źe rtic był 
rządem chaos p. Paderewskiego, ale 
również dlatego, źe wszelkie zabie
l i , wszelkie wysiłki do a porządko
wania państwa zdążające natrafiają 
3a potrzeby czy ihlerese grap po-

tycznych, którę amicją je osądzie" 
piko z pankta widzenia tego .Stei

na", tej kasty społecznej, której in-
teresa reprezentują. 

Hoower powiedział, źe Earopa 
zginie, jeżeli tnie będzie pracować. 
Dodać potrzeba, źe w Europie zgi-
iiQ te państwa, które pracować nic 
cdą chciały. Nierządem się nic 
stoją. A nierządem są wieczne 

strajki, co chwila zatrzymujące ży
cic okonomlczne. Nierządem są na
sze stosunki kolejowe, w ^których 
doprowadzono do tego, że kolej nie 
jest jaz własnością państwa, lecz 
prywatnem omal przęgsiębiorstwem 
każdego naczelnika stacji lab ekspc-
djenta. Nierządem jest, i c giną wa 
gony, ba pociągi e,nłc, źe warsztaty 
kolejowe nie działają należycie i nic 
są w stanie aroehomlć więcej jnk 
jedna trzecią naszych parowozów. 
Nierządem jest, źe w spiżarni na
szej w Wielkopolsce mają zboże, 
ale go młócić nie mogą, bo nie (do
stali węgla, mają kartotle, etc ich 
przysłać nie mogą, I bo nie d/bstpją 
lokomotyw do przewozu „nierząd" 
nasz zabiera się- dopiero w czasie 
mroza. Nierządem jest, źe agitacje 
wywrotowe obniżyły wydajność pra
cy robotnika do tego stopnia, iż w 
roka bieżącym nie wykopano ziejm-
ninków, nie oprawiono pod -siewy 
wiosenne. Nierządem jest, że w ied-
ncj części krają są zapasy zboża 
ze żniw 1018 r1. pochodzące, a 
więc roki tema zebrane, jak w Wiel
kopolsce; rolnicy tam daremnie pi
szą, bryj im zabrać zboże, a tymcza
sem w abogicj,, nowiedzionej klęską 
zachodniej Małopolsce wybiera się 
przemocą wojskową zboże, przezna
czone na wiosenne siewy, tak źe w 
roka następnym jeszcze większe 
przestrzenie będą nieuprawionc. 

Ale najgorszzm nierządem jest 
to, źc ci, co wysłani; zostali dla 
wskazania drogi, po której rozwój 
kraju ma postępować, bawią Się w 
waśnie partyjne, jak dawne szla
checkie sejmy. Intrygi, szakonie 
większości, kłótnie o interesa posz
czególnego staną społecznego. Za
miast popierania produkcji rolnej— 
żądania rozbicia warsztatów; za
miast^ wy wozn swoich prodąktów 
zagranicę — rozdarowywanie "lasów 
wyborców; zamiast pomnożenia pra
cy-obniżanie jej do 46 godzin ty-
gopniowo. 

A tymczasem sąsiad zachodni 
dawno już po ciężkiej klęsce uojen-
nej siły swoje uporządkował. Pro-
eaje i rządzi się. Na poiski nierząd 
z uśmiechem zjadliwym * Sjpoziere. 
On wie, źe „nierządem Polska 
stoi "^-ale1; on przygotowaje' się, tak 
samo jok 'stoplęćdziesiąt lat1 tema. 
JeszCze krótka chwila, cl będzie do 
skoka gotów. Znstonic waśnie we
wnętrzne, marnowane bogactwa, 

zamarnioną administrację, ducha, 
zatrutego tym wyziewem zgnilizny, 
kłótni, ambicji, który od góry idąc, 
kraj cały obejmuje. Czas ostatni, 
byśmy sami tę stajnię Augjosza, 
jaką przedstawia Polska, nierządem 
kierowana, uporządkowali—bo potem 
gotowo być za późno. 

acd. 

PnoiM wiclizi i i lejnie. 
Program większości klabów PSL. 

Nar. Zjeon. Ludowego, Narodowo* 
Chrześcijańskiego Klabu Robotni
czego 1 Ziednoyzcnia Mieszczańskie
go. 

Ustalono porozumienie w spra
wach następujących: Konstytucja, 
reforma rolna, polityka zagraniczna 
(tekst jeszcze ostatecznie nie usta
lony), sprawy administracyjne i po-
Stalaty robotnicze. 

Pankty przyjęte przez stronnic
twa w sprawie konstytucji.: 

i) Prezydent Rzeczypospolitej 
wybierany będzie na lat 7 prze* 
zgromadzenie narodowe, otworzone 
przjez Sejm 1 senat. Prezydent ma 
prawo łaski w zakresie sądownic
two i prawo weta wobec achwał 
sejmowych, powziętych przy pono-
wnem rozpatrywaniu zwyczajną wię
kszością głosów 1 z powrotem roz
patrywanych przez Sejm za zgodą 
senatu. Prezydent politycznie nie 
jest odpowiedzialny. 

2) Rząd parlamentarny odpowia
da konstytucyjnie (indywidualnie l 
zbiorowo) za naruszenićvastow, od
powiedzialny politycznie w Sejmie 
za całą politykę gabineta 1 posz
czególnych ministrów. 

3) Władza ustawodawcza1 Sejm 
składa się z członków, wybieranych 
na 3 lot na podstawie prawa rów
nego, tajnego, powszechnego, bez
pośredniego głosowania. Senat skła
da się z 70 członków wybranych 
przez Sejm z poza Sejmu z , poza 
jego grona z 31 członków, w licz
bie których 30 przedstawicieli sa
morządu (wybranych przez rady 
wojewódzkie) i 21 przcdstawiaieli 
wyznań, naaki i sztuki (3 delegatów 
episkopatów katolickich 1 3 przed
stawicieli najliczniejszych z kolei 
wyznań, oraz 13 delegatów tyla z 
najwyższych w krają zakładów nn-
akowych. Akndemji Umiejętności i 
Sztok pięknych. 

Uchwały sejmowe, które nie u-
zyskeją większości głosów senatu, 
stają się ustawą po uzyskaniu wię
kszości kwalifikacyjnej trzy piąte 
głosów. Uchwała ta może stać się 
ustawą także w razie jeżeli prezy
dent Rzeczypospolitej nie skorzysta 
wobec niej w przeciągu 30 dni z 
prawo weto. 

Przyjmując projekt zasad kon
stytucyjnych, oświadcza Narodowo-
Chrześcijański Klub Robotniczy, źe 
w sprawie Hcdncj lub dwóch izb 
ciała ustawodawczego, pozostawia 
soaie swobodę w głosowaniu 1 po
chwalaniu poszczehólnych /artyka-
łów konstytucji ' tek v komisjach, 
jak i w Sejmie. Identyczne zastrze
żenie złożyło także Zjednoczenie 
Mieszczańskie. 

Pankty w sprawie reformy rol
nej: 

Stronnictwa wchodzące do wię^ 
kszości sejmowej przyjmują za pod
stawę astowę achwaloną w dnia 10 
lipca r. b. przy następających |pan-
ktach spornych, które moją być 
wcielone w ustawę, stwierdzają 
zgodność poglądów: 

i ) Nie naruszając ustalonej «-
chwałyzdnla 10 lipca 1919 roku ma
ksimum podlegające przymusowefna 
wywłaszczeniu dóbr prywatnych, po
stanowiono,-że okres najbliższy raa-
ximum majątku nie podlegające Ino 
przymusowemu wykupowi, wynosi* 
będzie w okręgach w astawie tej 
wymienionych, w których panjijc 
przeludnienie i zbytnie rozdrobnie
nie własności rolnych, lob gdjzk 
względy uzasadnionej kolonizacji 
magać będą od 60 do 180 V<* 
rów. 

2) Przy parcelacji przestrzegana 
będzie następująca kolejność: nur* 
jatki państwowe, feodnlnt, dachów-
ne i poduchowne, majątki zaofiaro
wane z wolnej ręki, majątki zn l ! * - ' 
czonc przez wojnę, których właSrt-
cicle nie podjęli ^rzeczywistych f t 
skutecznych starań w celach aia-
chomlcnia ich gospodarstw, -majątki 
większe (ordynacje i latyfandjo). 

3) Na gospodarstwa tworzone e 
ziemi, przeznaczonej no .parceliej* 
na mocy ustawy sejmowej O parce
lacji większej własności, przeznacza 
się a) 60% z ziemi na mniejsze 
spodarstwa włościańskie wielkoicł 
do 23 morgów, b) 30°/. ziemi pa 
średnie gospodarstwa włościańskie 
wielkości od 25—morgów, c) 10% 
na gospodarstwa kmiece od 40—B§ 
morgów i nie na samodzielne zagio-
oy rzemieślników i robotników mi :J-

• skich. 
4) Pierwszeństwo w nabywali". 

ziemi mieć będą, a) małorolni, n a -
jący swe gospodarstwa w nejtrt t-
szej styczności z majątkiem parce
lowanym, b) służba folwarczna po
zbawiona zarobku wskutek parcel »• 
cji, c) wysłużeni żołnierze walć«qr 
o niepodległość ojczyzny w obCCKJ 
wojnie zwłaszcza inwalidzi i och<*-
nicy, posiadający kwalifikacje o»a-
wą przewidzialne, d) byli właścicie
le karłowatych gospodarstw. | 

3) Majątki nic przcwyźszająjcc 



•stalonego maximam, nie podlegają 
przepisom o obrocie ziemia.. 

6) Obok państwa parcelacjo mo-
gft zajmować się towarzystwa I In
stytucje społeczne( spółki parcelacyj-
ne i prywatni właściciele za zezwo
leniem i pod kontrola rządowa, na 
zasadach >w ustawie 1 o parcelacji 
przewidzianych). 

7) Gminy, miasta i związki wy-
. twórcze (kooperatywy) mogq tworzyć 
z zapasów przeznaczonych na par
celację, gospodarstwa nie przewyż
szające w danym okręgu maximum. 

8) Gospodarstwa nowopowstałe 
na podstawie astawy*o parcelacji 
większej wła$no$ai będq przez pe
wien okres czasa poddawane ogra
niczeniom co do możności sprzeda
nia, podziała, wydzierżawienia I ob-
cleżenie. 

9) Państwo ma prawo dokonać 
przymusowego wjkupu lasów, zwła
szcza ochronnych 1 źle gospodaro-
wanych, oraz, które z powoda par
celacji majątku mają być wykapio-
ne. 

MemijiH rnk 
„Głos Harodu" otrzymał z Pa

ryża depesze z doniesieniem, iż de
legat polski" Patek podczas osofe-
stego przedstawienia się prezesowi 
ministrów Clemenceau, poruszył po
nownie sprawę polską. Konferencja 

"na ten temat trwała bardzo długo. 
P. Patek przedłożył p. Clemen-

ceaa nowy memorjał w sprawie 
Polski. P. Clemenceau stanął bar
dzo serdecznie po stronie Polski. 
Aemorjał ten, jak wogóle sprawa 
Galicji wschodniej, stanie-ponownie 
na porządku dziennym posiedzenia 
Najwyższej rady koalicyjnej. 

Z ftfińska 

i Kardynałowie polscy. 
V Rzymie w d. 15 bfo, na kon-

systorza tajnym kardynałowie Dal-
bor 1 Kakowskl przyjmowali w Col
legiom palskiem przy Via Aaronitl 
w otoczeniu swej świty 1 członków 
poselstwa polskiego życzenia dworu 
papieskiego, ciała dyplomatycznegp 
i przedstawicieli kleru rzymskiego. 

Specjalny wysłaniec papieski wrę
czył kardynałom pisma nominacyjne 
Wraz z zaproszeniem na kdnsystorz 
pabllczny, który sic odbędzie w f 
czwartek. r 

Odpowiadając; na wyrażone imie
niem rząda życzenia. posła Kowal
skiego, kardynał Kakowski podniósł 
ścisłą łączność Polski z Kościołem 
katolickim,, a zarażam tradycyjną 
tolerancję dla innych wyznań, któ
rej naród i duchowieństwo polskie 
zawsze przestrzegało i przestrzegać 
będzie. <, 

Przemówienie swoje J. Eminen-i 
cjtt zakończył oświadczeniem, źe^ 
flowomianowani kardynałowie będą, 
rzecznikami spraw polskich przy 
stolicy Apostolskiej. I 

retlm w. fmzmi i . 
Organ lwowski akrainców 

„Wpercd" (.Naprzód*) donosi: 
.AtamamPetlaro jest od kilka 

dni w Warszawie. V najbliższych 
dniach odbędzie on naradę z i Ńa-
cztlnlklcm Państwa polskiego J PIK 
sacklm*. Przy Jej sposobności no
tuje .Wpered" Wiadomość, źe ko-
incndę armji naddnieprzańskiej ob-
jql ataman Omelanowycz Pawłcnko, 
mecelnlkiem sztaba jest pałk. rty-
szkowskl. 

— Polskie Towarzystwo Prze
mysłowo - Handlowe pozostało w 
nińsku-Llt. 

Wobec wielkiego *oźyiwienia wi
leńskich sljer finansowych! i przemyt 
słowo-hąndlowyeh, komisja organir 
zacyjn^ tj-wn poczyniła starania o 
ich przstaplcnie do T-wo i ma wi
doki pomyślnego załatwienia tej 
sprawy. V4cn sposób teren dzia
łalności 1 kapitały Polskiego Towa
rzystwa Przemysłowo-Handlowego 
znacznie się powiększą. Następne 
zebranie założycieli T-wa odbędzie 
się w tych dniach. 

Polska Centrala Spółdzielcza i 
Rolniczo-Handlowe ziemi Aiflskiej 
(ul. Mickiewicza Ni 71), która tak 
bardzo potrzebuję dla swtgo racjo
nalnego rozwoju 'wielkich fandusz ,̂ 
otrzymała w tych dnjaeh znaczne 
subsydjam od naszych władaiadmi-
nistracyjnych. Ta pomoc na iCzasle, 
już wpłynęła dodatnio na zakop 
większych ilości towarów z pierw-"1 

szego źródła. W związku z tern, 
okazała się potrzeba wejścia w kon
takt z polskleml i zazranlcznethl 
firmami eksportąwemi—-eo już zo
stało pomyślnie uskutecznione przez 
Zarząd Centrali. Obecnic można 
mieć nadzieję, źe przykład naszego 
rząda, który aznał potrzeb- popar
cia działalności tej polskiej placów
ki, zachęci naszych kapitalistów dp 
zainteresowania się Centralą Spół-
dzfelcza.. 

Hi Litwie. 
W „Echu Litwy" znajdujemy na

desłani wiadomości Z Litwy. ! 
— W całej Litwie w dalszym cią

gu zmniejszane są nazbyt przedtem 
wybujałe etaty urzędników państwo
wych. 

— Od 15 b. m. rozpocznie pra
cę szkoła aktorska pod nazwaniem 
.Teetro Studiją",, kierowana przez 
artystę p. A. Sutkus'a. 

— W Radzlwlliszkach niema już 
bermondczyków. Załogą stoi 200 
żołnierzy litewskich pod dowódz
twem oficera. Oddział ochrania tez 
misję Sojuszników. 

— Organizuje się Litewska Że
lazna Dywizja. 

— Prof. Jan Yczas, były Ainl-
ster Oświaty, został zaprószony do I 
wykładania w Uniwersytecie Królew
skim Hlstorjl szkól i pedbgogjl. 

— Do Kowna przybyły 30 wago
nóŵ  materjałów wojennych zdoby
tych rna bermondczykach w kontra- ' 
taka/ Radziwilsklm. Oczekaje się je
szcze 130 wugonów. 

Wielkopilitiila kieiiw. 
Staraniem grona Wielkopolan 

powstało w Poznaniu „Towarzystwo* 
byłego zaboru praskiego dla kresów 
północno-wschodnich". 

Srganizaeja ta ma na cela: , 
wykrycie wszystkich krzywd 

wyrządzonych tamtejszej ludności 
polskiej przez Niemców podczas 0-
kapacji; / 

2) współdziałania przy pracy kul
turalnej 1 oświatowej no tamtejszych 
kresach; 

c) wdrożenie odpowiednich- kro
ków celem podniesienia polskiego 
haudfa i premysła, rolnictwa, le
śnictwo i t. p.; 

d). współdziałanie ze wszystkimi 
towarzystwami 1 Instytacjami z po-
dobnemi celami. 

Towarzystwo- powyższe już roz
poczęło swoją działalność 1 zwraca 
się z odezwą do społeczeństwa pol
skiego i wszelkich organizacji o 
współudział w rozpoczętej akcji. 

A d r e S: Towarzystwo Kresów 
Wschodnich w Poznania. 

Zabiegi urzędników państwowych, 
uposażonych obecnie nadzwyczaj 
nędznie, jeżeli się zważy resnącą 
drożyznę 1 brak artykułów pierw
szej potrzeby, pomimo obietnic ze 
strony władz wyższych-̂ -W niezCm 
położenie Ich dotąd nie poprawiły-

Przyobiecanej na i grudnia do
datkowej pensji jeszcze Im nie wy
płacono; o1 deputatach za listopad 
(l) i gradzlleń jeszcze nie słychać, 
aczkolwiek otrzamano zapewnienie, 
źe te „naiaralja" będą Im niezwło
cznie wydane i uzupełnione po 
norm poprzednich. i 

Najgorzej przedstawia się spro-
wa z opałem, gdyż zaledwie 10 proc. 
urzędników otrzymuje opał jeszcze 
na ka-ity letnie, o* opale na zimę' 
wcale się jeszcze|nie mówi. 

'! Wszystko to razem stwarza dla 
urzędników sytaację bez wyjścia. 
Są to obecnie nędzarze bez ubrania 
bielizny, głodni, zziębnięci w domu 
i b i arze. 

Jeżeli rząd taki traktuje swoich 
współpracowników] to może być 
przygotowany, że lepsze jednostki 
będą asawały się do służby prywat
nej, a pozostali pod wpływeTni rię-
dzy 1 rozpaczy mogą przejść pn 
drogę występka. A do tego dopu
ścić nie wolno, bo to grozi rozstro
jem całej machlmy rządowej. 

Płaca arzędników z uniwersy-
teckicm wykształceniem są tak nlz-
kie, że prawnicy nie chcą wstępo
wać do służby rządowej, źe np. Ko
menda okręgowa policji w Białym
stoku i rozmaite nowe urzędy, pb-
wstojącr w maszem mieście, - napró-
źno szakają urzędników za pośred
nictwem ogłoszeń w „Dzienniku". 

Dzisiaj dfrbry robotnik bez wy
kształcenia zarabia 70 mk. 80 fen., 
w kilku, zawodach nawet po 100 m. 
dziennie, zaś wysoki urzędnik pań
stwowy, który ma stadja uniwersy
teckie i praktykę, otrzymuje zaled
wie 10 do 50 marek. 

U l El II MY. 
Komunikat Sztaba Gene
ralnego z dn. 17. 12. r.b. 

Front Lltewsko-Blatoruskl. 
WARSZAWA 17-12 (PAT^y 

Na odcinku Dzisna^Połock 
dokonały nasze oddziały szere
gu śmiałych wypadów, biorąc 
kilkudziesięciu jeńców, 

Lokalny atak bolszewików 
nad Dźwiną został odparty. . 
/ Na reszcie frontu silna dzia
łalność wywiadowcza. 

Mlnlater Patek. 
WARSZAWA 17-12. (PAT). 

Ministrem spraw zagranicz
nych został mianowany p. Sta
nisław Patek. 

Nominacji podsekretarzy jei-
szcze nie ogłoszono. | 

W Sejmie. j 
WARSZAWA 17-12 (PATi) 

Konwent senjorow na poj-
siedzeniu, odbytem dzisiaj pod 
przewodnictwem Marszałka u-
chwalił, że po wysłuchaniu expo
se prezydenta Skulskiegoewen 
tualna dyskusja w Sejmie od 
pędzie się w piątek. 
' Obradowano nad projekten)i 
sitałej Rady skarbowej przy mi 
nistefjurn skarbu, która pomię 
dzy innemf czuwałaby nad tem, 
aby w administracji skarbowej 
panowała jawność. Nie ustało 
no jeszcze kompetencji tej Ra 
dy, ani sposobu jej uformowa 
nia. Projekt większość p^zyje^ 
ła życzliwiej 

Ponieważ p. Paderewski proi 
sił, aby mu dand możność w-
dzielenia wyjaśnień co do ro
bionych mu zarzutów, konwent 
senjorow uchwalił wysłuchać go 
n& jednem z posiedzeń. 

! Posiedzenie Sejmu jutro. 
Marmańczycy. 

j WARSZAWA 17-12. (PAT) 
Warszawa przygotowywa się. 

na przyjęcie wojsk polskich! 
przybyłych z nad Murmanu. Dp 
Modlina przybyło już 30 ofi
cerów i 400 szeregowców po4 
dowództwem podpułkownika 
Skokowskiego Przywieźli onj 
białą niedźwiedzicę z Oceanii 
Lodowatego. 

W niedzielę przybędą do 
Warszawy.i Odbędzie się nabof 
żeństwo W kościele na placii 
Saskim, następnie defilada^ 
poczem obiad galowy. 

Niemcy w Kowalewie. 
TORUŃ, 17.12 (PATI 

W Kowalewie w Prusach 
Zachodnich rada miejska, dp 
której należy tyłko jeden polak; 
uchwaliła 4000 marek na przyr 
jęcie wojska/i władz polskich 
Uchwała^—ta wywołała wielkU: 
wrażenie na polaków. Pisnrui 
niemieckie są na nią oburzone. 

Odpowiedź Niemiec. 
LYON 17-11 (pAl) 

Rada Najwyższa odbyła po 
siedzenie pod przewodnicŁwerri 
Clemenceau i zbadana teks 
odpowiedzi niemieckiej na not«; 
ententy. Uznano, że ton je Front Wołyński. 

Dzielny wypad naszych od- jest ugodowy. Rada Najwyższi! 
działów rozgromił przeważające odpowie na nią w końca ty 
siły nieprzyjaciela na zachód od 
Biało-korzenic, Wzięliśmy 7fta-
rabinow maszynowych,i 70 jeń
ców 

gódnia. 
Ameryka dla Europy. 

»o 

PARYŻ 1742 (PAT) 
u . » • o . c u « ^ Z Waszyngtonu donosi* 

^ K S ^ ^ " 5anat-uchwali?kredyt dla Eu 
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ropy na zakup Surowców. Fran
cja, Japonja I Niemcy zakupiły 
mledi. Niemcy za pośrednic-
łwem Holandji. 

Litwo i Łotwa. 
LONDYN. 1712 (PAT). 

O stosunkach w < krajach 
nadbałtyckich donosi „Times": 
flrmja litewska robi znaczne 
postępy pod dpwództwerri ge
nerała angielskiego, przetfsztab 
angielski delegowanego, ' 

Oficerowie angielscy objęli 
lotnictwo, usuwając niemców. 

Wojska litewskie i łotewskie 
wystąpią wspólnie przeciw niem-
bom, jeżeli oni nie usuną się 
w porę. 

Z miasta. 
Kalendarzyk. 

» z i ś: Gracjana. 
J a t r o: Darjuszo: i 

Osobiste. 

Pan Wojewoda Stefan 
Bądzyński opuści nasze miasto 
w ciągu dnia dzisiejszego spę
dziwszy dwa dni na konferen
cjach z przedstawicielami władz 
tutejszych, 

W numerze jutrzejszym po
mieścimy wywiad naszego 
redaktora z panem wojewodą, 
pomiędzy innemi w sprawie 
planów działalności wojewódz
twa w» przyszłości najbliższej. 

Rada Miejska. 
(k) W tygodnia bieżącym, jak to 

już donosiliśmy, odbędą \ się dwa 
posiedzenia Rady Wiejskiej m. Bia
łegostoku-. dziś w czwartek 18-go 
•rudnia i jutro w pi tek d. 19-go 
grsdnia. 

Porządek obrad posiedzenia p l 
ikowego podaliśmy wczoraj. 

Ha porządku dziennym dzisiej
szego posiedzenia Rady Wiejskiej, 
są kwestje następujące: 

1. Sprawdzenie listy obecnych. 
2. Odczytanie protokułu posie

dzenia Rady z dnia 3 grudnia rb, 
3. Sprawozdonje p. Prezesa Ro-

dy ze zjozdu Związku Alost. 
4. Sprawa przystąpienia do Zwią

zku Aiast oraz wybór czterech de-
legatńw do wymienionego Związku. 
(Referuje Prezes Rody p. l^cliks Fi-
lipowicz). ' 

5. Sprawa zmiony statutu To
warzystwa Aprowizacji Miast Pol-
skic^J Zi m Wschodnich (Referuje 
Prezes Rady p, F. Filipowicz). 

6. Sprawa wniosku Magistratu 
o schylenie uchwały Rady] Wiejskiej 
z dnlo 28 listopada rb. vb sprawie 
preliminarza budżetu Aapistratu 
na miesiąc, listopad i grudzień rb. 
(Referuje Prezydent miasta p. Bo
lesław Szymański.) 

7. Sprawa zaciągnięcia przez mia
sto pożyczki na opłoeenit zobowią-
aań oraz wydatków bieżących. (Re-
feraje Prezydent miasta Ip. B. Szy
mański.! 

8. Sprawa Elektrowni. (Releruje 
ławnik Aagistratu Inżynier j . Rybo-
łowicz). 

o. Sprawa podania Bronisławy 
EU»crt o wypłacenie !jej 1800 rubli, 
aa wykonanie robót dla byłego ro
syjskiego Zarządu miasłą ' Białego
stoku. (Referuje ławnik Aagistratu 
p. Stonlsłow Porijanowicz). 

10. Sprawa wyboru ławników do 
Sodu Okręgowego na miejsce preze
sa Rady p, F. Filipowicza, ławników 

; flofllstrota pp.: J. Rybołowiczn I A. 
Konopnickiego oraz dra V. Bojcn-
kiewiezo. 

l i . Sprawa wyboru trzech dele-
fatów do dozoru szkolnego. 

Początek posiedzenia punktual
nie o godz. 7 wieczorem w soli po
siedzeń Rody w gmachu przy uL 
¥orszawskJej 14 21, 

Zo nieprzybycie no posiedzenie 
radnemu grozi kara plenlc/no w 
mySl ortykatów 30 I 31 Dekretu z 
dn. 7-H-io r. 

Nareszcie! 

Niesiemy mieszkańcom Białego
stoku wieść wielce miłą. 

Oto na skutek zabiegów prezesa 
Rody miejskiej I prezydenta miasta 
Alnlsterjam aprowizacji przysłało 
wczoraj dlo magistratu 10 wagonów 
zboża. 

Wkrótce mamy otrzymać Jeszcze 
7 wagonów zboża. 

Ułatwi to zaprowadzenie chleba 
kartkowego. 

At. 909,10. 
(k) Czysty dochód ze sprzedaży 

znaczka na Przecz Stowarzyszenia 
Robotników Katolickich d. 7 i 8 h 
m. wynosi mk. 909.10. 

Podziękowanie. 
(k) Pracownicy warsztatów to

warowych Białystok I składają za 
pośrednictwem „Dziennika Biało
stockiego" staropolskie „Ęóg za
płać"! Aisji Amerykańskiej Czerwo
nego Krzyża oraz Zarządowi Rady 
Opiekuńczej w Białymstoku za daną 
odzież. 

Z Kola polek. 
Do kasy Koła polek wpłynęły 

następujące ofiary na gwiazdkę dla 
Białostockiego pułku strzeleówrij Ko
ło młodzieży Z Krypna 277 m. ilp f. 
ze wsi Tołoczów 60 m. 70 f. 

Ną wigliję w gospodzie.- z Pań
stwowego Urzędu Zbożowego 237 m. 
Rada główna Opiekuńcza 300 mk. 

Za ivszy$tkie ofiary składa Za
rząd Koła serdeczne podziękowanie. 

Opał dla kolejarzy. 
(k) Od lipca r. b. kolejarze wę

zła Białostockiego nie otrzymują o-
pału. tymczasem gdzieindziej, np. w 
odległych zaledwie o 24 kilometry 
od Białegostoku Łapach kolejarze 
co miesiąc otrzymują opał. V spra
wie opału kolejarze białostoccy 
zwracoli się już do zarządu kolejo
wego w Wilnłel ,a także do Zarządu 
Centralnego w /Warszawie oraz do 
Sejmu. Nic osiągnięto dotychczas 
żadnego rezultatu. Z dniem 10 gru
dnia zarząd kolei wojskowych prze
szedł pod zarząd dyrekcji wileńskiej; 
fakt ten napawa kolejarzy białostoc
kich otuchą, że mo^e nowa dyrekcja 
zatroszczy się o opał dlo kolejarzy 
jeszcze przed Bożem Narodzeniem. 

O przywrócenie ulicy 
(m) Właściciele domów przy ul. 

Rybnej robią zabiegi o otwarcie 
dawnej ul.Włodzimierskiej, która od 
ulicy Rybnej prowadziła do koszdf 
Włodzimierskiej. Niemcy część tej 
Dlicy zamienili na ogród o tchodnlkl 
usunęli. Prośbę o ponowne otwar
cie tej ulicy skierowana do magi
stratu. 

Czy się to godzi? 
Z tokiem zapytaniem zwrócono 

się do nos z powodu faktu w dzie
jach pomocy lekarskiej niezwykłego. 
Oto dr. Z. wezwany qo ciężko cho
rego Anelo, zbadał go i napisał re
ceptę. Kiedy otrzymał jako hono-
rorjum io m., odebrali receptę i od
szedł. Dopiero wiec^orefn zwrócił 
receptę, kiedy sąsiedzi chorego zło
żyli 20 mk. .' 

Oni mają. 
(m) Centralna kooperatywa ro

botniczo zakupiło za 200000 m. ryź, 
herbatę, kawę, kakao,' obawie, to-
wory manufakturowe, j bieliznę, sa
charynę ltd. Towary te w Warsza
wie. Koopecatywa ta zakupiła także 
zogronlcą podeszwy skórzane. 

.Osty" 
flp (m) Ód kilku dni kupcy tatejsi' 
-nie chcą przyjmowoć rubli .ostów", 
tłamocząe się, że pomiędzy niemi 
jest wfele fałszywych- iA przez kilko 
itygodni banknotów tych nie było 
jwcole w okręgu. Skąd się obecnie 
wzięły? 

Głdwny Urząd Zaopatrywania flrmll (<3. (J. Z. fl,), 
> Oddział w Blałymitokn 

Zawiadamia, ża wtzalkU iipow»tn|*nl.v poiwojinla. zaświadczenia l t d . w orvami-
lach lub odpisach rajentathych wyd*/ve prz« tenża un4d. trac« swa moc z dnlim 

< 3 U E u < n ' " r- b- Nr. 50} 

Do odebrania. 
• * • 

v, W Urzędzie Śledczym \zi>«J<łgjQ 
się niżej wymienione rzeczy, -kto- • 
rych właściciele są pószó*lu>«nl:' 

!• kapa szydełkowa, &.. koszdjkł,., 
trykotowe, 10 poszewek ńą .pódutjjz-*-
ki duże 1 1 na małą, >^. poszwo* 
na pierzynę, 4 ręczniki, r.,k«pa bi4-..,. 
ło, 3 prześcieradło perknló.yc-lyplo-
clenne, i obrus biały, 4 pory/moi--/, 
tek damskich, 4 koszul damskich, V. 
ręcznik, i kawałek perkolu, Vb <:ho> 
steczek do nosa, kowołek barchanu 
no bluzkę, 3 par pończoch, l paro 
cholew, 2 chusteczki no głowę 8 Wi
delców, 3 noże, 1 blusko -fltdwojbjrffi-
1 szoli!;, i poro półbuclków, *£ k/i|r 
wołki robótki ręcznej, i kubeczek, z 
4 rablami srebrnemr,. \\- czerwona 
lampka, skórkowy ;iglćłnik/ kowałek 
malowanego atłasu^2''kołnierzyki i 
para mankietów 1.2 tfórkl oraz ka
wałek jedwabiu z j*ordsola. 

Niedobro córka. > 
Wiele zmartwienia "mojo. rodzice 

Dory Leibkczoyny. Oto córko zabra
ła z domu 2000 m. 1 wiele cennych 
przedmiotów i... znikła.' Rodzice po
jechali do Knyszyna: w przekonaniu,-
że niedobrą córkę znajdą tam u jej 
narzeczonego. Znaleźli . ją przecież 
dopiero czwartego dnlo, ale>. bez 
pieniędzy. Zabrali ją db dtfmu. . 

Zamach samobójczy. 
Doznawszy zawbdó miło-ś/iego A-

bram Nochliński pouMesU'*^ ^mie
szkaniu przy ul. Kolejowej:"' Urato
wali go w porę rodzice,'- "'. 

W sprawie jeńców. ' 
- Przybyła do Białcgośfojfu delęgo-, 

wana przez ministerjum s-praw Woj
skowych, pod przewód nictwajim puł
kownika Śliwińskiego, komisjo Spe
cjalna do rozpoznania spraw^eńcoty" 
wojennych, internowanych, reemi
grantów. Komisja część ich uwolnij, 
część zaś skieruję do innych obo
zów. ! i 

Czynnikiem decydującym w tych. 
sprawach będzie oplnja władz woj
skowych i cywilnych w tych miej-

l scowościach, z którydh dony osó* 
bnlk pochodzi. 

Komisja pracuje w dawnych ko
szarach Kazańskich i zatrzyma się 
w Białymstoku czas dłuższy, 

Jak słyszeliśmy, komisja ta uwol
niła w Brześciu 65 proc. internowa
nych jeńców. 

Z okolicy. 
Bandyci pod Zabłudowem. 
W nocy doniesiono nam o napą.!* 

dzie bandyckim, dokonanym pod Za-
bładowem. % 

Jedna osoba zabita. 
Szczcgóty jutro. 

I iali Bind. 
Pracownicy ^biurowi. 

(m) W niedzielę dn. 14 b. m. od
było się w soli posiedzeń Rady Aiej-
sklej Ogólne Zebranie Związka Pra
cowników Biurowych. 

Na porządku dziennym były spra
wy, związane z ostatnią uchwałą 
Rady Aiejskiej o nierozpatrzńiu 
protestu Związku. Po dłuższych a 
namiątnych debatach obraną zosta
ła Komisja dlo opracowania szcze
gółowego wyjaśnienia w kwcstji 
konfliktu między Radą Aiejską a 
Związkiem oraz uchwalono zwrócić 
się do Rody Aiejskiej z prośbą 
o rozpatrzenie rezolucji Ogólnego 
Zebrania Związku z dn. 28—Xl—19 
r, z dopuszczeniem dwóch przed
stawicieli Związku (pp. Pogody i 
Szopiro) no posiedzenie Rady dlo 
a dzielenie niezbędnych wyjaśnień. 

Pozotem Ogólne Zebrinie achwo-
liło zwrócić się do Prezydjam Ra

dy Aiejskiej z gorącym protestem 
przćiwko mowie p. Kolendy, w R li
dzie Ajejskiej. ' 

W dalszym ciągu oddyfo się 
wspólnej posiedzenie uprócownik<5» 

v Aaglstrotu łącznie z Jlogłstrotem. 
•;' " Zebranie jednomyślnie uchwaliło 

ofiarować 3 proc. półmicsięcznej 
pensji rih gwiazdkę dla pułku biołs-
"• §tóe kiego. 

-Następnie wobec życzenia Aojł-
stratu omawiano spfawę Zwląz ;a 
^/^eown^kńw Blarowych i nlepor)-
zamlenlt wynikłego między zwią
zkiem- a Radą Aiejską. 

W obradach uczestniczyli zestr i-
Try Aagistratu pp. prezydent Szu
mański, wice-prezydent Łuszczewski 
1 Dr. Ostromęckl, ze strony z\& 
pracowników pp. Szapiro, Pog> 
rzelskl, Pogodo i Jaworski. 

Debaty zakończył wiceprezydent 
miasta p. Łuszpewski stwierdzając, 
Źc'onlze stronV Rady Aiejskiej U ib 
Aoglstratu oni] też Z,»iazku zlej 
woli nie by/p, konflikt zaś powstij 
wskute|c nleporożumieniii. 

W $prawie utworzenia ogólnej i 
związku wszystkich pracowników 
miejskich nie powzięto żadnej sta
nowczej decyzii. I 

OFIARY. 
Na ciepłą odzież dia białostocki^ 

go pułku strzelców. s 

Komitet aprowizacji w Wasilkowie rnk. 8(k). 
Stowarzysiśenie spożywcze .Qszcze.qnośćHw 
Wasilkowie i m. 500, 

* 1 
Członkowie Zarządu Chrzescfjakiejjo 

Komitetu żywnośclowegojw Białymstoku np̂  
S. Tuliiłowski 50 mk. (na „gwiazdkąf). 

rt. Zalewskl\20 m.. W. Heritianowski 15, \i). 
Śzlegler 15, f. Burzyński l a fl. WerpachoW 
skl 10. Razein 120 mk. [ 

fia „gwiazdkę" dla Bialosockif 
go pułku strzelców. 

Urzędnicy Inspektoratu Sdobyc^y 
Wojennej 'na okręg białostocki. 

A. Wożnlcki 30 marek, "H. Czei"-
niewski 40 m„ D. Ayśliwiec 35 rh, 
E. Strzałkowski 35 m., T. Srzedzii-
skl 20 m., L. Aarkwordt 20 m., J. 
Ksźysztowski 20 m.J T. Wille 20 m., 
G. Seffenówha a^,m., W. Szenfejd 
15 hi., S. A-yśliwcbwna 15 m„ J. 
Keller 10 m., Z, Kokot 10 m., Jft. 
Wechsler 10 m., E. Biernacki 10 nS. 
W. Świderski 3 m., A. Jurczuk-Ja(-
czak 5 m., Gość lnspektorata 5 pji. 

Razem 325 marek. 

Ho 
Rado opiekańcza powiatowa zło 

żyła w Kole polek 500 marek r 
gwiazdkę dla pułku białósiockięgo 
Na „gwiazdkę" dla żołnierzy bla| 

łostockiegc pułku strzelców. • 
Pracownicy Polskiej Krajowej Kasy Pe-

źyczkowej w Białymstoku pp.: I 
Bolesław Ruszczewski 50 mk.. Józ*f 

Szczep ^0. Olimpjan Rutkowski 33, Romir 
ald Tylick. 36, Karol Zdanowicz 27. Czi-
sław Boguszewski 27. Zdzisław Lęgiewicz ?, 
Edmund Moskiewlcz 25 m. 50 f:, Stanisław 
Zaleski 35 m , Konstanty Petelczyc 30. J*-
zef Hawelko 30, Jan Mudż 18, Zygmunt 
Różycki 15. Władysław Jahołkowski 5, Ja
nina .Bukowska 30, Monika Tarasiewiczówrla 

. 20, Gertruda Kozłowska 20, Helena Czernl-
kówna 15, Piotr Boguszewski 15, Sozojlt 
Jankowski 5, Feliks Mosle| 5, Jan Dragil-
niewiczf9, Józef Sosnowski 2, Władysław 
Kosakowski 2. Razem 509 m. 50 f. < 

i 

Urzędnicy Kontroli transportów m 
dworcu w Białymstoku mk. 100, a mianowi
cie pp.: Plchler Karol 25 m.. Starzyński 
Stefan 20, Kosiński Władysław 20, Marty
niak Antoni 20, Plchlerówna Helena 15, 

Anatol Gulanow m 40. j 
Kolo Młodzieży w Białymstoku m 509, 
Członkowie Kola Młodzieży w Białym

stoku pp.: Zygmunt Matejczyk 10 m , pilni? 
pja Malicka 5, Franciszek Ignatowlcz 5, St-
bina Gilewska 2, Paweł Zlnklewicz 5, Marli 
Walendzluk 5, Stanisława Gilewska 2,Marji 
Krysztoplk 4, Waler ja Suchnicka 5. Jai 
Gonsowskl 20, Józef Śwldziniewskl 9, Ste-
nlsjaw Matejczuk X Jozef Droclejko 5, Rc-
zalja Sadowska 5, Aleksandra Boryslewlc: 
5 m., Micha) Bakunowlcz 5 mk.;. Staniała w i 



D z i e n n i k 1 - B i a ł o s t o c k i . I 
7 Motnlcka 5, Staniała** Nawak 10 m.. MoW 

Jarumzkl 5 Raiam 115 mk. 

ktjbr 
mk. 

Przesłana pod adraaam nawago rada-
»ra datlmlannla jako 3 proc. od pam|l 

••-,*• 3 6 . . . * 
Służba i folwarku Krywlany. nałaiącaflo 

da dóbr Dojlidy m. 20. 
Sikola w Dojlidach m. 27 fen. 30. 
Chrześcijańskie zrzeszenie kupców Wa-

łoalocklch na „gwiazdka.* dla żołnierza mk. 
900 i na ciepła, odzież m. 500. 

zankolecie la i in . 
.Ha ostatnicm posiedzenia Tow. 

Kom. Roz. Drzewa cichwolono za
mknąć lasy prywatne, właściciele 
których pomimo wielokrotnych, na
pomnień o oslaliłlm terminie, . 13 
iradnio, nie przyszykowali wyzna
czonego im kontyngensuopoli Wzla.ć 
je pod przymasowę eksploatacja. 
Pierwszym z koiei ulegnie tej' ope-
r cji les mojqtkn „Krótowy rtost". 

Bailiń Ml L w t ń > 
W niedzielę wieczorem w lesie 

koło wsi Dzibcilki na flrodze z Żół
kwi do Lwowa bandyci zastrzelili 
sześciu kupców żydów i zranili to
warzysząca. im kobietę, poczęrn kap
ców ograbili 

We Lwowie w d. 10 p. m. przed 
sqdem doraźnym stanęli ttarja Ka-
rolowowa, Aleks. |arema, Gracjan 
Sznajder1)! Teofil Zathey, oskarżeni 

na jednej z u-
Sznajd 
o napad rabuśników 
tle Lwowa. 

DiukaiDie i Ameryki. 
Z Paryżo donoszą 
Polacy amerykańscy zbierają. 

•lfo-zymie samy na założenie całego 
zscrega drukarń i introligatorni w 
folsce. 

Nabywają. oni najlepsze maszyny 
i najpiękniejsze czcionki, a ponie
waż » krają zecer i maszynista sq 
bardzo kosztowni a przytem o wiel
kich wymaganiach, przeto do swoich 
drakami przywiozą z sobq zupełnie 
uzdolnionych polskich zeeerów i ma
szynistów, oroz innych fachowców.1] 

Na poczqtek mojq powstać trzy 
•Ibrzymie drukarnie w Warszawie, 
dwie W Lodzi, dwie w Krakowie, 
dwie we Lwowie, jedna w Wilnie, 
jedno w Lublinie, jedno w Często
chowie, jedna w Radomia i jedna 
v Gdańsku. 

Cała robota odbywać się bęgzie 
za pomoeq maszyn. 
. Zwiqzek ten olbrzymi drukarski 
•ędzle mógł tok tanio* wykonywać 
roboty, źe nawet gazetom nie opła
ci się mieć własnych drukarń. 

Papier dla tych przedsjębiorstw 
jaż w tych czasach ma być zakon
traktowany w Finlandji. 

Przedsiębiorstwo ma być arocho-
mione w ciqgu para miesięeyi 

Poditzeife nnmiikiw. 
Z powoda drożyzny papieru i ro-

•ociarzy wydawnictwa .Gazety War* 
szewskiej", Gazety Porannej" Kur-
jera Porannego" 1 .Karjira Polskie-
Oo" podniosły cenę numerów poje
dynczych do 3o fenigów. 

Tajenia mu \nm. 
, Wszystkie dantejskie wizje biedno 

•óbee okrucieństw obecnej w<j>Jny. 
Czy zjawi się ktoś mający dość sił 
ł wyrazów, by je wysłowić? 

Przed niedawnym czasem „Figa
ro" umieściło list oficera marynarki 
francaskieji z Odessy, przy czytania 
którego krew się w żyłach Seina''ze 
iflrozy. Pisze on: 

.Dwa nosze pancerniki stojq w 
Odessie Jeden z nich w celu posza-
kiwań pewnych wysłał przed kilko
ma tygodniami nurko w głqb mo
rza. Po kilku minutach nurek zaczql 
dawać gwałtowne znaki, wyciągnęli 
flo więc i znaleźli zemdlonym. Przy

szedłszy do siebie, śztzękal zębami 
1 powtarzał tylko: To okropne, to 
przerażające! Wysiali drugiego, to 
samo hlstorja 1 ta sama odpowiedź. 
Wreszcie wybrali trzeciego chłopa 
na schwał, u którego serce „dobrze 
stoi no kotwicy", Jak mówlq mary
narze. Po krótkim, czasie te snine 
znaki. Wyciqgnę|i gd wprawdzie przy
tomnego tym ruzem I mogącego 
mówić, lecz bladego z trwogi. Opo
wiadał, źe wldzfnt głqb morza zo-
ladnlonq stojqccmi trupami ludzkie-
ml. Pale wodne, odczuwane jeszcze 
w tej niezbyt wielkiej głębokości, 
kołyszq je miękko, jakby algi pot
worno. Włosy Ich zjeżone, ramiona 
wzniesione w górę. Wszystkie te tru
py obciążone głazami, nabierają. ży- ' 
cia niezwykłego, jak drzewa leśne 
wiatrem pochylane i zdojq się ocze
kiwać nurko, który między nich scho-
jdzi.r Znojdujq się tom, opowiadał 
inarek, starcy, dzieci, o tyle ich, tyle 
ile pni drzew w lesie. Wyobraźmy 
sobie clcńi opałowy, przejrzysty, któ
ry panuje w głębokości 25 l̂o 30 m. 
pod wodq i te widmo, wszystkie, 
zdoJqce się wyzywoć ka nowoprzy
byłemu, kołyszące się w stanic owym 
tok djObrze znanym fizykom: równo
wagi obojętnej. To może nozowsze 
odstraszyć od zostanie nurkiem lob.,. 
bolszewikiem". 

Wiiieln n i t a ? 
Zwroco ogólnq nwogę, źe były 

cesarz Wiłhelm Ostatni zo pośred
nictwem adwokata założył w sądzie 
protest, przeciwko ogłoszeniu trze-
cjego tomu pamiętników ks. Bismar-
ko. Sqd tymczasem wydo decyzje, 
zgodnq z żądaniem eks-cesarzo. 

Jako motywy swojego protestu, 
Wilhelm Ostatni zawiadomił sqd 
przez adwokata, że w trzecim to
mie pamiętników mieszczą się jego 
listy prywatce. Nie życzy on sobie 
ogłaszania tych listów. 

Naprawdę przecież powodem a-
poru eks-eesarze sq innego rodzaja 
dokumenty, mieszczące się w trze
cim tomie pamiętników. R miano
wicie: ks. Bismark, jeszcze jako 
kanclerz, przypatrując się rozmai
tym wyskokom młodego monarchy, 
powzloł podejrzenie, źe nie jest on 
amysłówo normalnym. Nakazał tedy 
trzem wybitnym profesorom wydzia
łu lekarskiego i wybitnym specjali
stom od chorób umysłowych, pota
jemnie obserwować sesarza. Wszy
scy trzej wydali, "na podstawie tej 
obserwacji, orzeczenie, ze cesarz 
Wilhelm jest w gruncie rzeczy o-
błqknnym. 

rtlędzy innymi wydał to orze
czenie słynny onego czasu psychja-
tro monochijski, prof. dr. Pesdorp. 

Jeżeli te pogłoski sq prowdziwe-

ml, w takim razie nłc dziwnego, źe 
Wilhelm Ostatni ze wszystkich sił 
protestuje przeciw ogłoszenia trze
ciego toma owycz pomlętnlków. 

(XX). 

Gie łda . 
WARSZAWA I7-Xll (Tel. własny). 
No giełdzie płacono dzisiaj zo 

rabie carskie (300 rubli) 142 1+4.30 
(100) 140 — 141. 

Zo ruble dumskle (1000 rbl.) 
48.73-^30.30; -

Zo korony oustrjackie 7i.3łV-do 
73. 

D-r H. GHODZINSKI 
z WARSZAWY. 

Choroby skórne, weneryczae 
1 moczopłclówe. 

Przymuje od ,4 ''do 8. 
, ; Rynek Kościuszki 11. 

D-r I NEUMARK 
« P lo trogrodu 

b. ordynator Piotrogrodsklega rtlatu-
zjewsklego szpitalu wenerycznego. 

Choroby: weneryczne, akórne 
i moczopłclówe. (606—914). 

od 3—8 p.p. 
ul. Kil lAłklepo Ht II (b. Niemiecka.) 

D-r A. H IG i ER 
z WARSZAWY. 

6horoby skórne, wene
ryczne i moczopłciowc 

od 1—3 i 5—8. 
Ul. Sienkiewicza (Wasilkowska) 2S-o. 

LEKARZ-DENTYSTA 

ANNA KLAMM 
Przyjmaje od 

Lipowa 45 

D-r ALTFELD 
z WARSZAWY 

Choroby skórne, weneryeme 
i moczopłclówe 

przyjmuje w gab. 
\ Dra KRYŃSKIEGO 
olj 4—7. Upowa, 33. 

JANINA WOJCIECHOWSKA 
Lipowa M 38. 

Wykwltne Manucarc porady 
dziedziny, mody I kosmetyki 

od g. 10-«-2 t od 4—6 pp. aprócz 
niedziel 1 sw. 15 

3 E J-<eJs-

Z dniem 15 grudnia 1919 r. otworzyliśmy 
^S w Grajewie Kantor Bkspedycyjno - Komisowa 

pod firmą 

„KÓŁKO i PERLITZ" 
komunikując o powyzazem Szanownym Interesantom 

polecam! się łaskawej Ich pamięci. 

Cołowi do usług przedstawiciele firmy 
B. KOŁK0 i W PERLITZ. 

Drwi. Stefaa Jermałowii^k 
Z WARSZAWY i 1 I 

b. asystent kliniki unlwen. profesora 
Meltsera we Wrocławiu. 

Choroby weneryczne, płciowi s 
•kory i włosów 

nl.AlMikłewlcaa 5 (down Wasllkowt 
PPKWJIMUJO od g. 4 do 7. 

• •: T 
Prośby, aka**gl, 
wszystkich orzędó 
1 adminlstrncyj 
trakty, umowy, 
respondencja 1 tłóma*czenU 
w 5-clu językach—T»ykony»i 
znnjdujfice się pod kieroumi] 

ctvoem znanego adwakata I 
przysięgłego | 

BIURO PRÓŚB 
ul. Warszawska 2, rśg 

Sienkiewicza. 

I 

Wojskowy Urząd liospodarczy 
w BIAŁYMSTOKU 

zakupi w rejonie D. O. d. W. po ce 
nach rynkowych. zatwlerdzoaycl 

przez odnoSnego mlejc. 'starostę 
'̂ 'O.OOO kgr. ziemniaków, 

1000 kgr. marchwi Jadalnej. 
£O0Q kgr. buraków ćwikłowych, 

_Sr400 kgr. kapusty kiszonej wńfi 
podw. ilość kapusty iwłeże), j 
1.000000 kgr. paszy okopowej (mar*4 
wl past. i- burak, pastarn.), 
900.000 kgr. siana \ a nawet, wle.cejw 

/ canie po 30 mar 
450.000 kgr. slamy \ za 100 kgr. (gai 

/ tunek przedni), 
2160 kgr. cebuli suszonej łub UOMJ 
kgr. cebuli świeżej. 
Jarzyny okopowe należy odstawić i 
chwilą nastania odwtży—przy—3?_C 
ładunek nie może' być uskotecznloar< 

Dostarczenie produkta przyjmuje, 
sle, komisyjnie no stacji odbiorczej, i 
"—'" warunków pny zawieranfa 

18-3—a 
Reszta 
umowy 

Ogłoszenie. i 
Moszek Ptaslewlcr, ostatąia 

zamieszkały * Knyszynie pow. Bia
łostockiego, przy al. Białosioclfitj 
» dn/17 czerwca r. b. wyjechał\tt 
wsi ^łagołcki do Białegostoka. 04 
tego czasu nie powraca do do«m. 
Wszystkie osoby, które wiedza, coś 
kolwiek o zniknięcia Ptasiewitzs 
winni bezwłocznic o te« zawiado
mić Sędziego Śledczego 5 r»włru 
m. Białegostoku. 9f 

| Ogłoszenia drobne; | 

Potrzebna S ^ c a ^ 1 * S & -
letniej dziewczynki, w charakterze baant, 
ul. Staszyća 4̂ 10 m. 1, Proszę, zgłosić •* 
4-6-te) flodz. 43—2|-1 
r*,tV\tr\nr\ paszport niemiecki na łare 
^ d U D I O n O SzlomyWatnlka,Ja*kowa|». 
_ 4 4 - ł r - j 
/ / l l l h i n n n P"«Port wydany przezajfcte 
«%qUPIUnU o k u p a c y j n e na Imlę^ H*)^ 
W t ^ k 46-

w 
Sprzedaż tmnków monopolowych 
W Y R O B Ó W W Ó D C Z A N Y C H [̂  

r ó t n y c h win i koniaki) w 
WOLF ORgDSKI 

BIAŁYSTOK, uL Sienkiewicza Nr. 28|a. 

me E3H 

sprzedaje się resłauracj 
pod Orłem. uHca Ś-go Rocha Ht 19. 40—« 

Zgubiono itz^TX^:r 
Goldber^- 4 2 

Sad owocowy i place 
do sprzedania. | 

Wiadomość ul. Kraszewskiego )*) ^ i ^ j j j 

Maszyny do pisania [ 
kupuje, rosyjskie 1 Inne stare, na « ł je i . 

I ul Lipowa Hi 16, magazyn obuwia Safal-
towska^ 1 3 ~ * P 

' ZJabiono a ^ S ^ B r ^ 
•ań 1^~^^^» 

Udzielam W GS53T 
polskiej. Slomlnska 6. J " " 1 * 1 ^ " ^ 

PotrzBhny sSiu^iwJSdienjfoC-
Jctnie. Oferty proszę, nadsyłać do ndmliii-

U l l i r u i u . o n ) - - ] _ 
iu. Wynagrodzenia o^a-

Jctnie. Oferty proszę, nadsy ać do «<!"""'• 
stracji Dziennika Blałostoskiego P°d ^ J j 

V y d a w c a: Polskie T-wo Popierania prasy 
J czyleln^tmo w Białymstoku. Polska Drukarnia Udziałowa w Białymstoka. R e d a k t o r B«nedykt Filipowie*-


